Ἄλλ' ὁ μὲν ἰδρῶς τῷ ἀνθρώπῳ (45) τοῦ Θεοῦ

¹⁰ Gen. ix, 20. ¹¹ Isa. xl, 4.

(34) Colb. 1. Ὁ μὲν οὖν οὗτος, coa. Or. Ὁ μὲν
οὖν οὗτος.

(35) Ita Montac. et Combef. in edit. πιεσθεὶς.

(36) Coli. Or. ἦν αὐτός.

(37) Coli. Or. μία φωνή.

(38) Hæc voluit editi. antiqui, hæc codd. omnes,
hæc etiam ipse Billius; licet in editi. verba ἀνδρας,
γυναῖκας deessent.

(39) Ita Montac. et alii, nec non cod. Colb. 1 et 2.
In editi. εαυτῷ.

(40) Montac. et alii volunt προβαλλομένη, et huic
lectioni consentiunt omnes codd. manuscripti; at

nisi Alexandriae præfectus seditionis et cædium
metu Maximum urbe exturbasset. Atque ille quidem
præmia temeritate digna tulit.

Gregorius autem laborum multitudine oppressus,
variisque curis confectus ac debilitatus, in patriam
reditum parabat, plebem extremum allocutus, atque
hortatus ut fidem, quam acceperant, conservarent,
et ut virtutem, quam ipsis opere pariter ac ser-
mone ostenderat, colerent. Quæ cum et clerus et
populus audiissent, unus omnium clamor sublatus
est pastoris discessum lugentium: ac triste specta-
culum cernere erat, viros et mulieres, juvenes et
senes, eruditos et indoctos, principes et privatos,
omnes concordii detentos fletu nec orbitatem ferentes,
adeo ut quispiam sublata voce dicere non dubi-
taret: « O Pater, Trinitatem tecum ejicis. » Qua voce
audita vir egregius discedendi cupiditatem repres-
sit, tantisperque se apud eos mansurum recepit,
quoad episcopi, quorum adventus in spe et exspe-
ctatione erat, aliquem episcopatu dignum elegissent,
sibi que curis liberato facultatem abeundi fecis-
sent. Atque ita dimissi sunt, nihil omnino dubi-
tantes, quin ille pro sua gravitate, morumque con-
stantia, promissi sui fidem, licet nullo jure iurando
firmatam, expleret.

Depulsis itaque periculis, et quiete rebus resti-
tuta, Trinitatis dogma rursus effulgebat, ac beati
viri doctrina et laboribus fides ad omnes porrige-
batur: quam pulcherrime excolebat, præstantius-
que, quam ut agricultura Noe ¹⁰ cum ea comparari
possit. Ecclesie enim arvom excolens, animas
quasdam velut aratro proscindebat, impietatis spi-
nis eas liberans, alias, ut prophete verbo utar, com-
planabat ¹¹, aliis divinum verbum inserebat, aliæ
recens enascebantur, radicesque agebant, aliæ jam
herbescebant, ac velut geniculis præcingebantur,
aliæ ad culmum informabantur, aliæ maturescebant,
atque ad messem paratiores erant, aliæ in area
erant, aliæ in acervo quodam, aliæ, quæ Christo
purgarentur, viles et contemnendas dogmatum pa-
leas pro ventilationem excutiebant, aliæ jam domi
horreis dignæ erant, aliæ denique panis jam confe-
ctus erant. Illic enim agriculturæ finis est, quippe
quæ cibi sumptionem pro scopo habeat, ob idque
labores suscipiat, messemque alacri animo cou-
gerat.